

FONDO PARA EL FINANCIAMIENTO DEL SECTOR AGROPECUARIO - FINAGRO

ESTADO DE RESULTADO

	NOTAS	AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016	AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015
Valores en miles de pesos colombianos excepto en la utilidad neta por acción			
<b>INGRESOS POR INTERESES Y VALORACIÓN</b>			
Intereses de cartera de créditos	16	335,615,794	198,668,882
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses		29,457,400	22,036,516
Por valoración de inversiones a valor razonable - Instrumentos de Deuda		70,744,323	51,508,749
Por valoración a costo amortizado de inversiones		12,647,284	14,864,370
Por valoración programas de reforestación		2,307,341	439,790
		<u>450,772,142</u>	<u>287,518,307</u>
<b>GASTOS POR INTERESES Y VALORACIÓN</b>			
Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses	17	257,626,133	118,643,219
Por valoración de inversiones a valor razonable - Instrumentos de Deuda		5,798,735	6,849,619
Por valoración a costo amortizado de inversiones		5,514	-
		<u>263,430,382</u>	<u>125,492,838</u>
<b>INGRESOS NETOS POR INTERESES Y VALORACIÓN</b>		<u>187,341,760</u>	<u>162,025,469</u>
<b>OTROS INGRESOS Y GASTOS</b>			
<b>INGRESOS:</b>			
Recuperaciones deterioro de cartera de créditos	16	14,176,430	63,067,233
Reintegros de provisiones de renta y CREE		2,312,540	203,199
Servicio de administración fiduciaria		19,018,620	28,549,058
Recuperación por impuesto diferido		613,281	-
Recobros y otras recuperaciones		629,396	2,037,773
Diversos		743,719	405,005
		<u>37,493,986</u>	<u>94,262,268</u>
<b>GASTOS:</b>			
Comisiones y honorarios	17	7,961,191	6,696,467
Beneficios a empleados		24,250,533	21,149,556
Impuestos corrientes		20,799,277	18,471,752
Impuesto diferido		-	5,569,952
Arrendamientos		2,681,393	2,019,413
Contribuciones y afiliaciones		1,787,925	2,095,889
Seguros		1,885,543	1,798,089
Mantenimiento, reparaciones, adecuación e instalación		1,209,433	1,189,779
Diversos		6,718,025	5,202,114
Subtotal gastos administrativos		<u>67,293,320</u>	<u>64,193,011</u>
Aporte al Fondo Agropecuario de Garantías - FAG		31,203,558	30,156,166
		<u>98,496,878</u>	<u>94,349,177</u>
<b>OTROS INGRESOS NETOS</b>		<u>(61,002,892)</u>	<u>(86,909)</u>
<b>DETERIORS, PROVISIONES, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES</b>			
Deterioro de cartera y de créditos y cuentas por cobrar		26,403,659	69,739,936
Provisiones litigios en contra		-	111,500
Depreciaciones		512,091	1,029,510
Amortizaciones		2,886,593	510,400
		<u>28,802,243</u>	<u>71,290,346</u>
<b>UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS</b>		<u>96,536,525</u>	<u>90,547,214</u>
Impuesto sobre la Renta y Complementarios	18	24,492,584	17,003,601
Impuesto sobre la Renta para la Equidad - CREE	19	14,647,550	9,482,016
<b>UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO</b>		<u>57,396,391</u>	<u>64,061,597</u>
<b>UTILIDAD NETA POR ACCIÓN (Valor en pesos colombianos)</b>		<u>162.68</u>	<u>195.35</u>

Las notas 1 a 26 hacen parte integral de los estados financieros

FABIAN GRISALES OROZCO  
Representante Legal

CARLOS JULIO TORRES TORRES  
Contador  
T.P. 47495 - T

JONATHAN REYES GÓMEZ  
Revisor Fiscal  
T.P. 153194 - T

Miembro de MCA Auditing & Accounting S.A.S.  
Ver dictamen del 08 de marzo de 2017